情報通信審議会 情報通信技術分科会（第５１回）議事概要

１ 日時 平成 19 年 7 月 26 日(木) 10 時 00 分～11 時 05 分

２ 場所 総務省第一特別会議室（８階）

３ 出席者

（1）委員（敬称略）

宮原 秀夫（分科会長）、土居 範久（分科会長代理）荒川 薫、

後藤 滋樹、酒井 善則、坂内 正夫、清水 英一、土井 美和子、

根元 義章、御手洗 顕

                        （以上１０名）

 (2) 専門委員（敬称略）

  杉浦 行、若尾 正義

（3）事務局

今林情報通信政策局総務課課長

(4) 総務省

（情報通信政策局）

小笠原情報通信政策局長、河内審議官

（総合通信基盤局）

寺﨑総合通信基盤局長、田中電波部長、安藤総合通信基盤局総務課長、

富永電波政策課長、渡辺移動通信課長、杉浦電波環境課長

４ 議題

 （1）答申事項

ア.「国際無線障害特別委員会（ＣＩＳＰＲ）の諸規格について」のうち

「音声及びテレビジョン放送受信機並びに関連機器の無線妨害波特性の

許容値及び測定法」、「情報技術装置からの無線妨害波特性の許容値及び

測定法」及び「無線妨害波及びイミュニティ測定装置の技術的条件」に

ついて【昭和６３年９月２６日付け電気通信技術審議会諮問第３号】

【内容】

３点について取りまとめて、一部答申をした。

イ.「国際無線障害特別委員会（ＣＩＳＰＲ）の諸規格について」のうち

「２００７シドニー総会の対処方針」について【昭和６３年９月２６日

付け電気通信技術審議会諮問第３号】

【内容】

当分科会としては、ＣＩＳＰＲ委員会から報告があった対処方針（案）を

了承し、一部答申することとした。

ウ.「携帯電話等の周波数有効利用方策」のうち「携帯電話用及びＰＨＳ

用小電力レピータの技術的条件」について【平成７年７月２４日付け電

気通信技術審議会諮問第８１号】

【内容】

審議の結果、同技術的条件について、一部答申することとした。

 （2）報告事項

「小電力の無線システムの高度化に必要な技術的条件」のうち「小電力を

用いる自営系移動通信の利活用・高度化方策に係る技術的条件」について【平

成１４年９月３０日付 諮問第２００９号・検討開始】

 （3）分科会長の選出及び分科会長代理の指名について

本部会にて配付された資料をご覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて

   公開しておりますのでご覧ください。

    ＜配付資料＞

担当：総務省情報通信政策局総務課情報通信審議会係 濱元、浅川

電話  ０３－５２５３－５６９４

ＦＡＸ ０３－５２５３－５７１４

メール t-council@ml.soumu.go.jp

../070726_1.html
mailto:t-council@ml.soumu.go.jp